**Neq; obstat secundū. † Quoniā scire debes, seruos. vel nasci, vel fieri, §. serui. 2. inf. eod. nascitur ex ancillis nostris, quas in dominica potestate habemus, qā ples quoad status causam attinet, nō patris, sed matris conditionem sequitur, qui ei pluribus temporibus accommodare potest, vt dicemus in §. 1. inf. de ingenuis, & late notauimus in l. 3. C. de muri legulis lib. 11. sub. n. 9. 1. † Fuit autem iure gentium vt paulo ante diximus, ex captiuitate. Item, & iure ciuili, vt cū liber homo, ingenuus, & sui iuris, maior vinti annis se venundari passus est, vt in d. §. serui. 2. in fi. & in d.l. 1. ibi. La tenera es. l. 1. & toto tit. D. quib. ad lib. proclaim. non licet: item, & liebant serui ex S. C. Claud. vt inf. ti. de succel. sublat. & l. vnic. C. de S. C. Claud. toll. de quo nos plurima in d.l. 3. ex nu. 35. & alijs modis, maxime autē illi qui in metallū dānabantur serui poenæ dicebantur, quia & libertatē & ciuitatē amitterebat, vt dicemus in d. §. poenæ seruus. quā omnium seruitutem iuris gentium constitutiōibus recte dices inuentā, vel generalibus, vt in nostra diffinit. vel particularibus vt in exēplis proxime relatis. Horū autem seruorū cōditio, de quib. in hoc tit. nullam recipit divisionem, neq; enim de quoquam eorum dicere poteris, inīnus seruus, magis seruus, quia in specie seruitus scindi non potest, vt inf. §. fi. & in l. & seruorum. §. D. de stat. hom. In liberis vero multiplex est differentia, vt sequen. tit. Iustinianus.**

## Titulus IIII.

De ingenuis.

## Principium tituli, &amp; §. Sed &amp; si quis.

- 1 Ingenuus quis est, & num. seq. 4. & 6.  
 2 Partus quoad status conditionem sequitur veterem  
     quoad honores & dignitates patrem. nu. 5. & 7.

- 1 Iberorū hominū cū multiplex sit  
     differētia, primā speciē hoc ti. Iu  
     stiniān. recēset de ingenuis. † Est  
     autē ingenuus ille qui simul ac natus est, liber est,  
     nō dum seruitutis iugum expertus, siue ex  
     duabus ingenuis & liberis matrimonio edi  
     tus sit, siue ex duob⁹ libertinis, siue ex una  
     plana ingenua, & altera libertina, tex. hīc.  
     & in l. & seruorū. 5. §. ingenui. D. de sta. ho.  
 Caius lib. 1. instit. tit. 1. in princ. l. 1. titu. 14  
 par. 4. explicat Cona. lib. 2. c. 11. & Merce  
 riū, lib. 2. opin. c. 7. & sequen. † Nec is  
 tātū ingenuus erit, sed & ille qui ex patre  
 seruo, matre vero libera editus fuerit, quo  
 quo tempore in libertate cōmorata fuerit si  
 ue conceptionis, siue partus, siue medio te  
 pore, vt pulchre Iust. exponit in hoc §. sed  
 & si quis, Consulitus in d. §. ingenui. Iulius  
 Paulus lib. 2. sent. tit. 24. & ibi. Cuiacius, &  
 Reg. l. 2. tit. 21. part. 4. † quia (vt sup. di  
 ximus) quoad statū attinet partus matris  
 nō patris conditionem sequitur, l. partū. 7.  
 C. de rei vind. cū alijs que adduximus in d.  
 l. 3. C. de murilegulis. lib. 11. sub. nu. 12.  
 4 Sed obstat 1. Vlpianus in fragmēnt. tit.  
     5. §. in his. vbi scripsit, quod si mulier libe  
     ra coceperit, deinde ancilla facta pepererit  
     partus quoque seruus est, si iuris civilis re  
     gulanū sequamur.

- 5 Secūdo obstat, filios nō matris sed patris  
     conditionē semper sequi, l. cū legitimę. 19.  
 D. de stat. hom. l. senatoris filiū. 5. l. senato  
     ris filius. 6. l. liberos. 10. D. de senatorib. l. 3  
 tit. 21. part. 2. l. 4. tit. 21. p. 4. l. 1. tit. 11. par.  
 7. cū alijs à nobis accurate cōgestis in d. l.  
 3. n. 9. & sequen. ergo non matris conditio  
 expectari debet vt in hoc §. sed si quis.

- 6 Sed primæ difficultati respon. quod et  
     si verum sit, juris rigore inspecto ex ancilla  
     natum seruū esse, si tamen ea aliquo tempore,  
     vel conceptionis, vel medio tempore, vel  
     partus libera fuerit, libertatis fauore par  
     tus liber erit, hoc enim benignè sic receptū  
     fuit, vt ostendit Iust. hic ibi. placuit, & Iulius

Paulus. d. tit. 24. & induces 1. Imperator. 18  
 D. de stat. ho. l. si ante. 4. C. de pœn. & que  
 nos retulimus in d. l. 3. sub. num. 92.

- 7 Minus obstat secunda difficultas, nam  
     etsi verum sit, quoad dignitates & honores  
     pertinet, filiū patris conditionē sequi, vt in  
 d. l. senatoris, coniunctis à nobis traditis ex  
 d. n. 9. quoad statum tamen temper matrē  
 sequitur, quia ei pluribus temporibus accō  
 modare potest, vt constat ex nostro tex.  
 quem satis exornauimus sub num. 92. in d.  
 l. 3.

## §. Cum autem. 2.

- 1 Manumissio ingennitati non officit. & n. 2. & 5.  
 2 L. homo liber. 21. D. de statu hom. & nu. 5.  
 3 L. 2. §. 1. D. Si ingenuus esse dicetur, & nu. 5.

- 4 1 S quiingenuus natus est, si status sui ig  
     narus seruierit, & deinde manumissus  
     fuerit, ingennitas eius permanumissione  
     nō lēditur, vt noster tex. docet, & tex. in l.  
 2. & l. si. & per tot. C. de ingenuis manum.  
 notat Iul. Paul. lib. 5. sent. tit. 1. & explicat  
 Mercerius lib. 1. opin. c. 10. Fab. lib. 7. ca. 3.

- 2 † Sed obstat primo manumissum nō in  
     genuū, sed libertinū effici. l. libertini. 6. D.  
 de stat. hom. tex. in princ. infra de libertin.  
 3 † Secundo obstat, hominē liberū qui se  
     vendidit postea manumissū, nō ad suum  
     statū reuerti quo se abdicavit, sed effici li  
     bertinæ conditionis, tex. in l. homo liber  
 21. D. de stat. hom.

- 4 † Tertio obstat, manumissum, qui se in  
     genuū esse dicit, ultra quinquenū quā ma  
     numissus fuit non audiri. l. 2. §. 1. D. si inge  
     nuus esse dicetur: ergo natalibus officit  
 manumissio.

- Sed facilis est explicatio, nāq; si liber ho  
 mo per errorē in seruitutē cōiectus sit, & lo  
 co serui habitus & possessus, postea sit ma  
 numissus, ingenuus nihilominus est, & p̄issi  
 me enim cōstitutum est, natalibus, id est  
 prime libertatis cōditioni non officere ma  
 numissionē. Qui vero ex iusta seruitute ma  
 numissi sunt, non ingenuā, sed libertinā cō  
 ditionem nanciscuntur, vt in d. l. libertini, &  
 in d. l. liber homo. At quā ingennitate,  
 & si olim post quinquenū manumissionis  
 proclaimare non licet, nisi speciali gra  
 tia & fauore, vt in d. l. 2. & §. 1. & si. D. si in  
 genuū esse dicetur, hodie nulla temporis prē  
 cripitione huius modi proclamatio tollitur